
G O V E R N O  M U N I C I P A L

INDEPENDÊNCIA
J U N T O S  F A Z E N D O  A C O N T E C E R

PAÇO MUNICIPAL DEP. ALCEU VIEIRA COUTINHO 
GOVERNO MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

ESTADO D O  CEARÁ -  PREFEITU RA  M UNICIPAL D E IN D EPEN D ÊN C IA . A
Comissão de Licitação tom a público que dia 04 D E FEVEREIRO D E 2021 às 09:00 
horas, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial n° SS-PP003/21-SRP, 
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FU TURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES 
DE GÉNEROS .ALIMENTÍCIOS (CARNES) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE INDEPENDÉNCIA/CE. O  edital está 
disponível no site: www.ítidcpcndcncia.cc.gov.bf e www.tcc.cc.^ov.br/licitacocs ou na Sede 
deste Município à Rua do Cruzeiro, 244, Centro. Independência/C E , 22.01.2021. Juliana 
Loiola Barros — Presidente CPL

FAVOR PUBLICAR ESTE AVISO PARA CIRCULAR COM DATA D E  22.01.2021 
N O S SEGUINTES MEIOS:

- D IÁ RIO  OFICIAL D O  ESTADO D O  CEAR.\;

- D IÁ RIO  D O  NORDESTE

FATURAR PELA SECRETARIA D E SAUDE.

Tel.: [88] 3675.2259 | www.indeDendencia.ce.gov.br |
Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, independência/CE - CEP: 63640-000 | CNPJ: 07.982.028/0001-10

http://www.indeDendencia.ce.gov.br


DN 22dejaneifode2021 Sejda-feíra www.diariodonoixleste.com.br

■J

J mm
comunícado@svm.com.br
#Judiciário

MAIORPRODUTMDADE 
COM JUÍZES LEIGOS NO TI

Tribunal de Justiça do Ceará garante (pe a estraté* 
^  da im pl^entaçâo dos juizes teigos é efikiente 
para o aiudameito do ju^am ei^dos çroíxssos no 
Estado. Isso pwque o 12̂  Juizado Especial CSvel de 
Fortaleza, que atende a bairros a>mo Aldeou e Mei
reles, fedhiou2020com uma redução de64,05% de 
seu acervo processual, OMisíderando a evolução 
dos úhimos três anos. Para a Corte, o a m ^  de jui
zes leigos tm  otimizando as rotinas de trabalho. Os
profís^oníús começaram aaniarna unidade em se

tembro de 2019, na elaboração de minutas de sentâiças. Na 
unkiadej hcMive uma queda de 94% na quantidade de p ro (^  
SOS prontos para análise dajustíça. Ataxade congestiona
mento ôelaç^ entre novos casos e despacho) da uniHa<fe no 
ano pagado d i^ou  a 42,64% (cc»isiderada peqiKna) -  uma 
ret^ção de 20 pontos petmituais em O)mparação com o 
anode^lS.

ATUAÇÃO

0  juiz Marcelo Roseno, titular da unidade, ap<mta que a atua* 
ção dos juúes leigos foi determinante para o cumprimento 
do Plano <fe Ação e Mdhoria do Desempenho, recomerujado 
pdaCorreged(xiaNacú>naIdeJustiça. "DesCicooconq^ro- 
metim^to da equipe de servidores e a sensibilidade da Presi
dência do Tribunal de Justiça do Ceará em ter deàgnado lei
gos para contribuir cchu o  cumi^in^nto do plano de ação. A 
melhora de desempenho é bastante expressiva, ccmi redu
ção de 64% do acervo em três anos« 94% dos processcK 
conclusos para sentença”.

PREFEiTURA MUNICIPAL DE TAUÁ
Toma p«̂ >Uco que recebeu da SuperinternSãnda Estaduai do Meio Ambiente < ̂ MACE 8 
Lie«rtça Ambiental Única N* S712D20 para Constn^ão de Passagem IMhada em 
Aivenaiia de Pedra cotn coroannentoetn concreto na localidade de Massapé no Municipío 
de Tauá - C«, com «alidade de 06 (sm) anoe. Foi determinado o cumprtmento das 
exiaéntiasconfidasnasNofmaselnstnjçõesdeLicenoiOTentodaSB^ACE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ
Toma pilMicp que recebeu da Supaflrrtendèncta Estadual do Meio Aírtm rís ■ SEUfiCE a 
Licença Ambientat Única N* 660020 para Construção de PKsagemlMhada em AKenarSads 
Pedia com Coroarnanto em Concreto, na tocaidade de tmbuana, no Distrito de Sarda'fereza, 
no Município de T^ -C e , com vaidade de OS (cinco) anos. P<rid<!tomTir>adoo cumprimente

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ
Toma público que recebeu à Superintendência Estadual do Meio Ambiente - ^4AC^ a 
icençaAmbienlal Única N* 94/2020 para Constniçâo de passagem matada em alven^  de 

pedia, com coroamertto em concreto, na locafidade de Poço Baixio, m  Disbib) de Mvruâs, no 
Munctpio de Tauá/Ce, com vaidade de OS (dnco) anos. Fd deteminado o cumprimento das 
a»i9»ida5can6dasnasNanna8elns&ugõ9sdeUcenciamentodaS£MACE._________

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ
Toma pObto que reoeiieu à Sî ieríntendéneia Estaduei do Meio Ambiente - SEWACE a 
UcençaAinMerffiA Única N* 268â020 para Construção de passagem mottada em^venaiia de 
pedra com coroamento em concrato. na locddade de R jIvo, ns Estiads de Santo AittSrtoà 
Caiçara, no Muridpio de TauáJCe, oom vaidade de 05 (cinco} anos. Foi determinado o 
cumptímerao das eidgéndas cocadas nas Nofmase Instruções de Licenciamento da SEMACE

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ
Toma pútjfico que recetieu à Superintendência Estadual do Meio Amtãente - SEMACE a 
Licença Ambiental Oníca N* 9S/2020 para constniçâo de passí̂ em molhada em ̂ venarfe de 
pedra com eoroairento em concreb», na localidade de Vacaria, no Oistrfto de Carr^Bteirae, no 
Mwicipío de TauM^. com vaBdade de 05 (onco) anos. Foi donwrtnado o cumprimento das 
eagéndas contidas nas NomiasetnsfcuçCes de Ucenciamerao da __________

PREFEITURA MUNICIPAL OE TAUÁ
Toma púbfico que reobeu à Superintendência Eítedual do Meio Ambiente - SEMACE a 
Licença Ambienta Única N*96<zao para corwtaiçao de passagem mrthada em alvenaria de 
pedra com coroamentD oií concreto na iocaidade de Manoel Ferreíia, no Murdcipio de 
Tauá̂ Ce. com vaBdade de 05 (dr̂ o) anos. Foi determinado o cumprimento das «xigendas 
contidas nas Nomatelnstruções de UcaKiamerto da SEMACE._________________

PREFEm iRA MUNICIPAL DE TAUÁ
Toma público que recebeu à SuperirrtendêrKãa ^tadual do Meio Amtiiente * ^MACE a 
Ucença Ambiental Única 276002) paia construção de passagem mogtada em atvetafia de 
pedra com coroamento em concreto. tocaSzada na Estrada de Pakneira, no Municí|rio de 
Tauá^  com vaGdade áp 05 (cnco) anrà. Fm detemwiado o cumprimento das exigências 
contidasnasNofmase Instruções deUcendemento da SEMACE.___________________

964199614

Estado do Cearíi-Prefettun Mmiieipai de Independência. AComissIo de Lidtaçao toma 
pt̂ sHco que dia 04 de fevweirD de 2021 às 09:00 horas, estai4' resdczando licitação na 
ihodaidade Pregão Presencial n* SS-PP003/21-SRP, cu^ ^ijeto é o Registro de Preços 
para futuras e eventuais a«.iisições de gSnms afim r̂tkàos (cames] para atender as 
necessidades da Secretaria de Saúde do M unic^  de tndependêndafCE. O edHal está 
dispwifvel nos sites; www.lidependen0ia.ce.gov.br e www.toe.ce.gov.b l̂icilacoe5 ou ns 
Sede de^  Municipío á ^  do Cnzaro, 244, IndependiêndaK^ 22.01.2021.
Juliana Lotoia Barrós -  Presidente da <^L.

estaMto do Ceari - Cimara Hunidpad da Tejuçuoca -  Aviso de UoRação. A Comtesio 
Permanente de licitação, locsAzada na Rua José Andrade de Sousa. 329. Baino CenCo, 
T^uçuoca>CE.tomapiM}Scooeditai deTomadadePreçosN° 2201.01/2021, cujo ob)etoéa(o) 
contraia^ dos ser^ços de àssessorta e consultona cont^. as^ssoria e oonsuHoria em 
recusos himanos e assessoria e consultoria em controle interno, junto a Câmara Munidpsl de 
Tejuçuoca^,'contorme Pnaieto Bá^oo. que realizar-se^ r» dia 1̂ .02.2021. às 08.-30 horas. 
Referido edHal poderá ser adquiido no ertdereço acima, no horário de eî >edíent« ao púMico. 
das 08;00 às 17.-00 horas, ou no sffio Mtp-./̂ vww.icm.ce.gov.t)r1ídtacoes. Tejuçuoca.Ce, 22 de 
janeiro de 2021. Antônta Valderina Santos Mota *Pr»sidenteda CPL.

http://www.diariodonoixleste.com.br
mailto:cado@svm.com.br
http://www.lidependen0ia.ce.gov.br


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 | ANO XIII N°017 | FORTALEZA, 22 DE JANEIRO DE 2021

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Alcftntaras -  Aviso de Lidtaçio. A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Antonino Cunh. 
s/n, Bairro Centro, toma público o edital de Tomada de Preços N® 2201.01/2021, cujo objeto é a(o) serviços de digitalizaçâo de todo o acervo docum^-" 
da Prefeitura Municipal de Alcântaras (Leis, Decretos, Portarias e demais Atos, Documentos de Receita, Despesas, Licitações, Contratos, Aditivos), 
fornecimento de mâo de obra exclusiva e todos os equipamentos e materiais necessários para execução dos serviços, junto as diversas Secretari* 
Município de Alcântaras/Ce, conforme projeto básico, que realizar-se-áno dia 10.02.2021, às 09:00 horas. Referido edital poderá ser adquirido no en d ^ « ^  
acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 às 17:00 horas, ou no sítio http://www.tcm.cc.gov.br/licitacoes. Alcftntaras-Ce, 22 de janeirl ^  
2021. Cbarllys Alcflntara Soares - Presidente da CPL. \  0

Estado do Ceari - Prefeitura Municipal de Graça • Aviso de Inteaçáo de Resclsio. A Prefeitura Municipal de Graça comunica a en^resa; RP Construções, 
Serviços e Eventos FTRP-T.T - ME, inscrita no CNPJ n*. 26.726.130/0001-08, a intenção de rescindir os Contratos ns®. 2803.01/2018, 2803.02/2018, 
2803.03/2018, 2803.04/2018, 2803.05/2018, 2803.06/2018, 2803.07/2018, 2803.08/2018 e 2803.09/2018, derivado da licitação na modalidade Tomada de 
Preço n® 2802.01/2018. Conforme os motivos constante no Oficio de Notificação n" 002/2021. Fica estabelecido desde o recebimento deste, um prazo de 05 
(cinco) dias úteis, conforme Art. 109, inciso I, alínea “e”, da Lei n® 8.666/93 e suas alterações. Graça-Ce, em 21 de Janeiro de 2021. Chefe de Gabinete 
Interino, Secretaria de Obras, Transportes e Serviços Públicos Interina e Secretaria de Administração e Finanças - Aotônia Morgana de Alcântara 
Jorge, Secretaria de Agricultura, Recursos Hídricos - Maria do Desterro Rodrigues Abreu, Secretaria do Trabalho e Ação Socbil - Aotônia Adriana 
de Queiroz Almeida, Secretaria de Educação - PAulo Lopes Fernandes, Secretaria de Saúde - Francbco Edson Magalhães, Secretaria de Cultura - 
Nazareno de Mesquita Morais, Secretaria de Meio Ambiente - Emaode Célio Sousa.

• • •
Estado do Ceará — Cflmara Municipal de Guaradaba do Norte - Aviso de Licitação. Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N® 02.002/2021. Menor 
Preço. A Câmara Municipal Guaraciaba do Norte, através de sua Comissão Permanente de Licitação, mediante Pregoeiro designado, toma público para 
conhecimento dos interessados, que no dia 04 de Fevereiro de 2021, realizará às 12h:30min, credenciamento para Pregão Presencial N® 02.002/2021, e 
às 12h:30min recebimento dos envelopes contendo habilitações e propostas de preços que tem por objeto: Buffet: Coffee Break e Coquetel para Sessões 
Ordinárias, Extraordinárias, Solenes e Eventos realizados pela a Câmara Municipal de Guaracialía do Norte/CE. Os interessados poderão adquirir o edital, 
no endereço eletrônico www.tce.ce.gov.br ou no endereço CE -  327, Rodovia Dep. José Maria Melo, s/n, saída para Croata - CE, Centro, Guaraciaba do 
Norte - CE, na CPL, Fone (88) 3652.2175, no horáriò de expediente das 08:00hs às 12hs. Guaraciaba do Norte - CE, 21 de Janeiro de 2021. Flaviana Ferreira 
do Nascimento - Pregoeiro,

Estado do Ceará — Cftmara Municipal de S io  Benedito - Aviso de Licitação. Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N® 003.03/2021. Menor Preço. 
A Câmara Municipal São Benedito, através de sua Comissão Permanente de Licitação, mediante Pregoeira designado, toma público para conhecimento 
dos interessados, que no dia 04 de Fevereiro de 2021, realizará às 16h:30min, credenciamento para Pregão Presencial N® 003.03/2021, e recebimento dos 
envelopes contendo habilitações e propostas de preços que tem por objeto: Serviços de Transmissão DigiUl das Sessões Ordinárias, Extraordinárias, Solenes 
ao vivo em Tvs do Plenário, Redes Sociais e Páginas Oficiais, das Ações da Câmara Municipal do Município de São Benedito/CE. Os interessados poderão 
adquirir o edital, no endereço eletrônico www.tce.ce-gov.br ou no endereço Praça 25 de Novembro, s/n®, Prédio da Câmara - Centro São Benedito - CE, na 
CPL, Fone (88)3626 1238, no horário de expediente das 08:00hs às 12hs. São Benedito - CE, 21 de Janeiro de 2021. Flavia Ferreira da Silva - Pregoeira,

««III
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRANGA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N“. 
2021.0U0.1-PESRP. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Guaramiranga - Ceará, toma público, que no próximo dia 03 de fevereiro de 2021, às 09hs 
(nove horas), pelo endereço eletrônico www.bll.org.br - “acesso bll compras”, estará realizando a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, critério de 
julgamento Menor Preço por Lote, tombado sob o n° 2021.01.20.1-PESRP, com fms a Registro de Preços visando a futura e eventual Aquisições de 
Medicamento, Material Médico e Hospitalar (Consumo e Permanente) e Material e Instrumental Odontológico, de Interesse da Secretaria de Saúde 
do Município de Guaramiranga/CE. Informações: pelo endereço eletrônico www.bll.org.br - “acesso bll compras”. Francisco Alison Pereira dos Santos
- Pregoeiro.

ESTADO DO CEARÃ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRANGA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N®. 
2021.01.07.1-PE. O PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRANGA - CEARÁ, toma público, que no próximo dia 04 DE 
FEVEREIRO DE 2021, ÀS 09:OOHS (NOVE HORAS), pelo endereço eletrônico www,bll,org.br, estará realizando o início dos trabalhos da licitação na 

PREOAO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, tombaÁ) sob o n® 2021.01.07.1-PE, com fins a AQUISIÇÃO DE 
GÉNEROS ALIMENTÍCIOS PARA COMPOSIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS DESTINADAS A DOAÇÃO AS FAMÍLL^S EM VULNERABILIDADE 
ECONÓMICA ESCRITOS NO CADASTRO ÚNICO DE INTERESSE DA SECRETARL\ DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCL\L DO 
MUNICÍPIO DE GUARAMIRANGA/CE, conforme projeto básico/termo de referência em anexo do edital. Informações: Rua Joaquim Alves Nogueira, 
409, Guaramiranga/CE ou (085) 98551-1974 de 08:00 às 12;00h. FRANCISCO ALISON PEREIRA DOS SANTOS - Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA - AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N® 
01/2021-SEDUC-TP. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Ibicuitinga, toma público que no dia 08 de fevereiro de 2021 às 
09:00 horas, na Sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua: Edval Maia da Silva. 16, Centro, nesta Cidade, estará realizando Licitação: OBJETO: 
Contratação de Serviço de Assessoria Pedagógica, Formação Continuada para Professores da Educação Infantil ao 9® ano e In^lantaçâo de Instrumental de 
Planejamento para Gestores e Professores; Promoção da Participação da Família; Organização do Projeto Politico Pedagógico; Atualização do Currículo de 
acordo com a BNCC. Sendo no mtnimn 16 horas mensais e presenciais, com disponibilidade da equipe de forma on-line. Periodo de execução: fevereiro 
a dezembro de 2021 junto a Secretaria Municipal de Educação de Ibicuitinga -  CE. MODALIDADE: Tomada de Preços. O Edital poderá ser examinado 
perante a Comissão de Licitação no endereço já citado e sua cópia poderá ser cedida a partir da publicação deste aviso, no horário das 08:00 às 14:00 horas. 
Ibicuitinga*CE, 21 de janeiro de 2021. Luria Aguiar Lopes - Presidente CPL.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAÍRAS - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N* 2001.02/2021
- TP. ABERTURA: 09 de fevereiro de 2021 às 09:00 horas. JULGAMENTO: Menor Preço Global. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO 
ESPECL\LIZADO EM ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA NA ÁREA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS PÚBLICOS 
JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICPAL DE GROAÍRAS/CE. Informações: Rua Vereador Marcolino Olavo, 
n® 770 - Bairro Centro - Groaíras/CE ou (88) 3647.1103 de 07:30 às ll:30hs ou pelo sitewww.tce.ce.gov.br/licitacoes. CAROLINY ALBUQUERQUE 
MESQUITA -  Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ -  CÂMARA MUNICIPAL DE IBIAPINA -  AVISO DE LICITAÇÃO. A Comissão Permanente de Licitação, localizada na R ^ , 
Padre Ibiapina, N 680, Centro, Ibiapina • CE, toma público o EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS N* 2001.01/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇAO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NO PROCESSAMENTO DE DADOS, NA ELABORAÇÃO DE GFIP MENSAL, RAIS 
ANUAL, DCTF MENSAL, DIRF ANUAL, NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE IBIAPINA, que realizar-se-á no dia 09.02.2021, às 08:30 
horas Referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, no horáno de expediente ao público, das 08:00 às 12:00 horas e no sítio litip;/(ww\v. tcm. 
cc» yov hr/licitacoe.s. Ibiapina-CE, 22 de Janeiro de 2021. FELIPE GONÇALVES VASCONCELOS -  Presidente da CPL.

««• •** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de lodependlncla. A Comissão de Licitação toma público que dia 04 de fevereiro de 2021 às 09:00 horas, 
estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial n“ SS-PP003/21-SRP, cujo objeto é o Registro de Preços para ftiniras e eventuais aquisições de 
géneros alimentícios (cames) para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Ind^endência/CE. O edital está disponível nos sites: 
www.independencia.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br/licitacoes ou na Sede deste Município à Rua do Cruzeiro, 244, Centro. Independência/CE, 22.01.2021. 
Juliana Loiola Barros -  Presidente da CPL.

FSC
MISTO

srMiMe
a0irtrd* ionM

http://www.tcm.cc.gov.br/licitacoes
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.tce.ce-gov.br
http://www.bll.org.br
http://www.bll.org.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes
http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes

